АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района Ростовской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      30.12.2019 г                           №     122                                 с. Летник

 О внесении изменений в муниципальную
 программу Летницкого сельского поселения
 «Обеспечение общественного порядка и
 противодействие преступности»

      В соответствии с постановлением Администрации Летницкого сельского поселения от 29.10.2018 г. 2018  № 94  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Летницкого сельского поселения»
постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу Летницкого сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2020 г.
3.Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Летницкое сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Летницкого сельского поселения
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Летницкого сельского поселения

Н.А. Ельтинова
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Летницкого сельского поселения
От 30.12.2019   № 122
ПАСПОРТ

муниципальной  программы Летницкого сельского поселения

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	Наименование муниципальной  программы
Летницкого сельского поселения
	–
	Муниципальная программа Летницкого сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной  программы

Летницкого сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной  программы Летницкого сельского поселения
	–
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной  программы

Летницкого сельского поселения
	–
	1. «Обеспечение общественного порядка».

2. «Противодействие терроризму, экстремизму,

коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	Программно-целевые инструменты муниципальной  программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	Цели муниципальной  программы Летницкого сельского поселения
	–
	Обеспечение общественного порядка,
противодействие терроризму, экстремизму,

коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	Задачи муниципальной  программы Летницкого сельского поселения
	–
	создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки на территории поселения;

воспитание гражданской солидарности и интернационализма, противодействие любым проявлениям экстремизма;

создание условий для антитеррористической защищенности населения;
снижение уровня коррупционных проявлений на территории поселения.

	Целевые показатели муниципальной  программы Летницкого сельского поселения
	–
	доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в Летницком сельском поселении;

отсутствие межнациональных конфликтов.

	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы Летницкого сельского поселения
	–
	этапы не выделяются. Сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы Летницкого сельского поселения
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет  59,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году –  4,0 тыс. рублей,
в 2021 году –  5,0 тыс. рублей,

в 2022 году –  5,0 тыс. рублей,
в 2023 году –  5,0 тыс. рублей,
в 2024 году –  5,0  тыс. рублей,
в 2025 году -   5,0 тыс. рублей,

в 2026 году –  5,0 тыс. рублей,

в 2027 году –  5,0 тыс. рублей,

в 2028 году –  5,0 тыс. рублей,

в 2029 году –  5,0 тыс. рублей,

в 2030 году –  5,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы Летницкого сельского поселения
	–
	снижение доли граждан, опрошенных в ходе монито​ринга общественного мнения, которые лично сталкивались с проявлениями коррупции в Летницком сельском поселении;

предупреждение возникновения случаев терроризма и экстремизма.

1. Характеристика муниципальной программы
         Преступность является социальным явлением, порождаемым множеством различных социальных факторов.
При повышении уровня экономического развития, совершенствовании демократических государственных институтов общее количество зарегистрированных преступлений и административных правонарушений может продолжать расти на фоне уменьшения или стабилизации количества насильственных преступлений.
Одним из важных факторов, существенно увеличивающим объем регистрируемой преступности, является наличие развитой страховой системы, поскольку активное обращение граждан в полицию стимулируется необходимостью подтверждения ущерба, нанесенного преступлением.
Также росту числа регистрируемых преступлений способствует доступность правоохранительных органов через современные средства коммуникации.
Результатом действия этих и подобных им факторов является сокращение латентной составляющей преступности.

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.
Члены экстремистских организаций активно участвовали в акциях протеста, связанных с монетизацией льгот, реформой жилищно-коммунального хозяйства и иных, в том числе разрешенных в законном порядке публичных акциях, в ходе которых призывали участников к блокированию автодорог, зданий органов власти и управления и иным противоправным действиям. Членами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов государственной власти и управления, что наносит не только материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.
Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.
Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как: - подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию; - унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы; - пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.
2. Приоритеты и цели в сфере обеспечения общественного порядка и противодействия преступности
Основными приоритетами  в сфере  обеспечения общественного порядка и профилактики правонарушений на территории  Летницкого сельского поселения  являются:
         создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки;

повышение эффективности работы по профилактике правонарушений среди граждан;

повышение эффективности противодействия коррупции в органах местного самоуправления поселения;

повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

усиление влияния этических и нравственных норм на соблюдение лицами, замещающими государственные должности, муниципальные должности, должности государственной и муниципальной службы, запретов, ограничений
и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных и межнациональных конфликтов.
Основные задачи в сфере профилактики правонарушений:

минимизация коррупционных проявлений;

повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям;

совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции, снижение правового нигилизма населения.
  Для оценки хода реализации муниципальной программы предусмотрена система целевых показателей  как для муниципальной программы в целом, так и для подпрограмм.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач муниципальной программы
Основными показателями реализации муниципальной программы являются:
уверенность граждан в защищенности своих личных и имущественных интересов (доля положительных оценок в числе опрошенных);
социальный риск (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий)
Показатель «уверенность граждан в защищенности своих личных и имущественных интересов (доля положительных оценок в числе опрошенных)» основывается на изучении общественного мнения и отражает, с одной стороны, ощущение безопасности граждан от криминальных посягательств, а с другой стороны, уровень доверия населения органам внутренних дел. Увеличение индикатора оценивается положительно.
Показатель «социальный риск»  характеризует результативность принимаемых мер, направленных на снижение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий. Снижение индикатора свидетельствует о положительной динамике деятельности по данному направлению.
4. Прогноз конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы
Эффективность реализации Программы оценивается снижением общего числа совершенных на территории  Летницкого сельского поселения преступлений и правонарушений, в том числе:
· на улицах и в других общественных местах,
· в состоянии опьянения,
· связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ,
· в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции,
· в сфере безопасности дорожного движения,
· в сфере незаконной миграции,
· повышением уровня террористической защиты объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием граждан.
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
· уменьшение общего числа совершаемых преступлений и правонарушений,
· снижением числа правонарушений и преступлений в сфере экономики и противодействия коррупции,
· снижение числа правонарушений, совершенных в состоянии опьянения и лицами, ранее совершавших преступления,
· снижение числа дорожно — транспортных происшествий,
· усиление контроля за миграционными потоками, снижение незаконных мигрантов,
· снижение числа правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ,
· укрепление доверия населения к правоохранительным органам и формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности.
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы Летницкого сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

       Организация работы учреждений культуры и спорта по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям экстремизма;
        регулярное обследование нежилых домов и иных помещений на предмет нахождения подозрительных лиц, предметов и вещей;
      организовать на сходах граждан разъяснительную работу среди населения по повышению бдительности, готовности к действиям при проявлениях терроризма, экстремизма и укреплению взаимодействия с правоохранительными органами;
     разработка мероприятий профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистской деятельности;
      изготовление печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму;

     приобретение и размещение плакатов, банеров по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения;

     Приобретение и установка систем видеонаблюдения.

PAGE
2